
Oggetto: AFFIDAMENTO  LAVORI  COMPLEMENTARI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE CO=
MUNALI. CIG: 80238491AA - CUP: D89J19000060001.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 259          DEL 06-09-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.259 del 06-09-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



- è stato individuato quale sistema di appalto dei lavori, la procedura di affidamento diretto ai sensi del
comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, dando mandato al
responsabile dell'U.T.C. di esperire le procedure necessarie nel rispetto del comma 2 lettera a) dell'art.
36 del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro;

EVIDENZIATO CHE per mero errore materiale è stato inserito l’importo totale dei lavori per €
11.691,55 invece dell’importo corretto di € 11.733,39;
RITENUTO OPPORTUNO quindi di dover rettificare il quadro economico come di seguito
specificato:

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 28/08/2019, con la quale:

- è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per i lavori complementari di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza di strade comunali, riportante il seguente quadro economico:

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€ 11.457,40

DESCRIZIONE

B1) Iva 22% per lavori ed imprevisti in economia   € 2.598,95

A2)

B2) Art. 113 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. – Incentivo 2% € 234,93

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 275,99

B3) Imprevisti e lavori in economia al netto di Iva € 121,84

LAVORI

TOTALE B) € 2.955,72

TOTALE € 11.691,55

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 14.647,27

IMPORTI

A1)

DETERMINAZIONI TECNICO n.259 del 06-09-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

Lavori a base d’asta



DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul Me.P.A. si può
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici – trattativa diretta;

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative - oggetto Lavori di
manutenzione  - Stradali, ferroviari ed aerei (LAVORI) una Trattativa Diretta (n. 1024317) con un
unico operatore economico corrispondente ad ADRIATICA BITUMI S.P.A., – Legale rappresentante
Sig. Egidio Tedeschi, con sede in via della Fortezza n. 18 – Ascoli Piceno (AP) C.F. e P.IVA
00101330447, per i lavori complementari di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di
strade comunali, con valore massimo ammesso a corpo pari ad € 11.457,40 oltre iva e oneri, alla
quale, entro il termine di presentazione della trattativa, è corrisposta un’offerta da parte della ditta
suddetta per un importo finale di € 11.457,40 oltre Iva e oneri per la prestazione in argomento;

CONSIDERATO inoltre che la sopraindicata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., sarà
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€ 11.457,40

DESCRIZIONE

B1) Iva 22% per lavori ed imprevisti in economia   € 2.598,98

A2)

B2) Art. 113 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. – Incentivo 2% € 234,67

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 275,99

B3) Imprevisti e lavori in economia al netto di Iva € 80,22

LAVORI

TOTALE B) € 2.913,87

TOTALE € 11.733,39

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 14.647,27

IMPORTI

A1)

DETERMINAZIONI TECNICO n.259 del 06-09-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Lavori a base d’asta



DETERMINAZIONI TECNICO n.259 del 06-09-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente da parte dell’AVCP il codice
CIG: 802384791AA;

DATO ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da attestazione
INPS_16184480 con validità dal 26/06/2019 al 24/10/2019;

RITENUTO opportuno affidare i lavori di manutenzione straordinaria strade comunali anno 2019, alla
ditta ad ADRIATICA BITUMI S.P.A., – Legale rappresentante Sig. Egidio Tedeschi, con sede in via
della Fortezza n. 18 – Ascoli Piceno (AP) C.F. e P.IVA 00101330447, come da identificativo univoco
dell’offerta n. 587875, per un importo di € 11.457,40 oltre Iva e oneri per la prestazione in oggetto, per
un importo omnicomprensivo pari ad € 14.314,74;

INDIVIDUATA nella sottoscritta Arch. Martina Butteri, il Responsabile Unico del Procedimento ed il
Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del Codice;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;

VISTO il il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 07/06/2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;

DETERMINA

DI RITENERE le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se1.
materialmente qui non trascritte;

DI AFFIDARE E CONFERIRE attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n.2.
1024317 “i lavori complementari di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di
strade comunali”, alla ditta ADRIATICA BITUMI S.P.A. – Legale rappresentante Sig. Egidio
Tedeschi, con sede in via della Fortezza n. 18 – Ascoli Piceno (AP) C.F. e P.IVA
00101330447, per un importo di aggiudicazione pari ad € 11.457,40 oltre Iva e oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso per un importo omnicomprensivo pari ad € 14.314,74;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’importo di € 14.314,74 comprensivo di3.
oneri previdenziali e Iva ai sensi di legge trova copertura finanziaria al cap. 2740 del bilancio
c.a.;

DI DARE ATTO, che il professionista, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a4.
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente
dedicato di cui al comma 7 del citato articolo;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento é l’Arch. Martina Butteri,5.
Responsabile dell’U.T.C.;

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità6.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.259 del 06-09-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  31-01-2020 al
15-02-2020 con numero 144

Castignano, li 31-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


